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Дисертационният труд е обсъден и предложен за

защита на заседание на Департамент „Музика“ – НБУ,

състояло се на 29.09.2020 г.

Трудът се състои от увод, две глави със съответни

подглави и заключение в обем 153 с., от които 129 с. основен

текст и 22 стр. с 5 приложения, свързани с творческата

дейност на автора по време на докторантурата.

Включени са 5 архивни еденици от Държавен архив гр.

Перник.

Нотните примери от разглежданите произведения се

намират в основния текст и са 19 на брой.

В приложения диск към дисертацията се намират

снимки, видеоуроци на Христо Тонев и концертно

изпълнение на „Хорал“ от Христо Тонев с диригент авторът.

Цитираната литература включва 55 заглавия на

български, руски, английски и немски език, в това число и

сайтография.

Защитата на дисертационния труд ще се проведе на:

Материалите са на разположение в офиса на

департамент „Музика“, НБУ,
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УВОД

В увода се обосновава актуалността на изследвания

проблем. Конкретизира се терминологията, свързана с

музикалните инструменти, оркестъра и в частност духовия

оркестър. Анализират се условията, които налагат

необходимостта от това изследване и личната ми мотивация,

свързана с работата ми като диригент на Духовия оркестър към

Общински комплекс „Дворец на културата“1, гр. Перник и

проблемите ми при намирането, аранжирането, оркестрирането

и интерпретирането на произведения за духов оркестър от

български композитори.

Дефинират се тезата, целта, обектът и предметът на

изследване в дисертационния труд. Изведени са поставените

изследователски задачи.

На 07.01.2008 г. бях назначен за диригент на Духовия

оркестър, гр. Перник – най-стария граждански духов

оркестър в България. До този момент бях първи кларинетист

и концертмайстор в него под диригентската палка на маестро

Христо Тонев2. Длъжността, която поех, постави пред мен

много въпроси и проблеми: задачи, свързани с репертоара,

стила и интерпретацията на произведенията, писани от

1 По-нататък ще използвам абревиатура ОКДК.
2 Христо Тонев (26.02.1937, с. Суворово – 15.03.2014, София) завършва Военната

музикална школа „П. И. Чайковски“ в София (1955). Работи като военен диригент в

Кресна, Разград, Кърджали, Момчилград, Добрич, Долна Митрополия, Плевен и

София на оркестъра на Висшето транспортно училище „Каблешков“ (1969 – 1989) и

диригент на Софийския духов оркестър (1989 – 1991). Завършва Музикалната

академия през 1970. От 1980 е преподавател в нея по оркестрация и дирижиране на

духов оркестър. От 1995 е доцент в ЮЗУ „Н. Рилски” – Благоевград. Диригент на

Духовия оркестър в Перник (от 1995). Христо Тонев е автор на произведения и

десетки оркестрации за духов оркестър; военни, маршови, масови хорови и солови

песни; музика към документални филми и др. Оркестрациите му на чужди

произведения за симфоничен оркестър, както и на творби от съвременни български

композитори, на хорà на Дико Илиев и други популярни хорà и мелодии са се

утвърдили като еталонни в съвременното творческо развитие на музиката за духов

оркестър в България. Произведенията му са изпълнявани в Германия, Италия, Чехия,

Унгария, Русия и др. От 1978 представя произведения на български композитори,

повечето от които са оркестрирани и дирижирани от него. Носител е на Наградата за

музика на София (1987) и др. Вж. Вълчинова-Чендова, Елисавета. Енциклопедия

български композитори. София, СБК, 2003, с. 283 – 284.
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български композитори за духов оркестър, които трябваше да

реша. Това ми даде повод да започна това целенасочено

изследване.

Още като ученик за пръв път се докоснах до т.н.

масова музика с изпълненията на духови оркестри.

Преминавайки през редица състави, бях впечатлен на първо

място от многожанровото лице, колорита и техническите

възможности на дървените духови музикални инструменти,

мащабния звук на медните духови музикални инструменти,

от звуковото съчетание между тези две групи, допълнени и

украсени с многобройните ударни инструменти.

Дисертационният труд е инспириран лично от Христо

Тонев и е плод на близкото ни приятелство и дългогодишната

съвместна работа (повече от 13 години). Подходът към

разглежданите творби е преди всичко от гледна точка на

музикалната им интерпретация, включително и като

диригентски проблем.

Конкретна тема на дисертационния труд са няколко

творби за духов оркестър на Николай Братанов3, Жул Леви4

3 Николай Братанов (21.ІХ.1930, с. Драгомирово – 20.ІХ.2003) е композитор,

диригент, аранжор. Завършва Музикалната академия (1967). Учи

музикалнотеоретични дисциплини при проф. Г. Димитров, проф. П. Хаджиев и проф.

А. Райчев. Отначало постъпва като диригент на градския хор и оперетата в Свищов

(1954 – 1958). От 1958 повече от 20 години е военен диригент в различни градове на

страната. Капелмайстор е в Свищов, Разград и Враца (1958 – 1963). Диригент и

композитор в София (1963 – 1982). Главен диригент на Централния гвардейски военен

духов оркестър (1972 – 1974). От 1979 е преподавател по духова оркестрация в

Музикалната академия. Изнася концерти с Гвардейския духов оркестър в България и

във Франция. С детски и професионални духови оркестри гостува в Унгария,

Франция, Германия, Русия, Полша, Чехия и др. Автор е на маршове и други пиеси за

духови оркестри. Оркестрациите му на чужди произведения за симфоничен оркестър,

както и на творби от съвременни български композитори, на хорà на Дико Илиев и

други популярни хорà и мелодии са се утвърдили като еталонни в съвременното

творческо развитие на музиката за духов оркестър в България. Носител e на награди

от конкурси за военни песни и произведения за духов оркестър. Вж. Вълчинова-

Чендова, Елисавета. Енциклопедия български композитори. София, СБК, 2003, с. 54.
4 Жул Леви (19.06.1930, Солун – 03.06.2006, София) завършва Музикалната академия

с композиция при проф. В. Стоянов през 1957. Специализира във Франция (1962,

1967). Професионалната му реализация на изпълнител, диригент и композитор

започва от младежките му години. Той е изпълнител (1945 – 1948) и диригент (1948 –

1950) в самодейния художествен колектив „Л. Димитрова“. Музикален оформител в
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и Христо Тонев – актуално звучащи произведения, някои от

които са изградени върху теми от българския фолклор

(„Граовски танц“, „Пиринска рапсодия“, „Хайде хопа” на Жул

Леви, „Празник в Граовско – песен и танц за гайда и духов

оркестър“, Парафраза върху народната песен „Дилмано,

Дилберо“, „Игра-каприз” на Христо Тонев, маршът „Братята

Руси при Свищов“ на Николай Братанов), които влизат в

репертоара на съвременните български духови оркестри.

Обект на внимание са проблемите от стилово и

интерпретационно естество, които се появяват при работата с

произведения за духов оркестър от български композитори,

разгледани конкретно върху примери от творчеството на Жул

Леви, Христо Тонев и Николай Братанов.

Предмет на изследването са творбите, написани за

духов оркестър от Жул Леви, Николай Братанов и Христо

Тонев. Ограничението, което си налагам, е да се анализират

следните четири произведения: „Пиринска рапсодия“,

БНР детски радиотеатър (1948 – 1950). Оркестрант, композитор и диригент в

Ансамбъла на БНА (1950 – 1955). Композитор и диригент на Ансамбъла за песни и

танци при МВР (1955 – 1958). Композитор и диригент на оркестъра към Държавния

сатиричен театър (1958– 1963). Дългогодишен главен диригент на ДМТ „Ст.

Македонски“ (1963 – 1991). Преподавател по музикален анализ и други

музикалнотеоретични дисциплини в НМА (1967 – 1975). Основател и ръководител на

камерен струнен оркестър „Театрален колегиум за музика“. Диригент (съвместно с

Доцо Вътков) и художествен ръководител на Естрадно-духов оркестър –

Димитровград. Секретар на СБК (1973 – 1980). Генерален секретар на Българския

национален комитет за музика при ЮНЕСКО (1974 – 1981). Секретар на

Европейската национална групировка на националните комитети за музика при

Международни съвет за музика при ЮНЕСКО (1980 – 1981). Жул Леви е автор на

произведения в различни жанрове. С голяма популярност се ползват неговите

мюзикъли и други музикално-сценични творби. Има 4 симфонии и други

произведения за симфоничен и духов оркестър, музика към театрални постановки и

други. Пише шлагери, масови песни, музика към радиопредавания, телевизионни и

късометражни филми и др. Неговите творби са изпълнявани многократно у нас и в

чужбина и са реализирани на записи. Лауреат е на конкурса за композиция на

Международния фестивал в Москва (1957); номиниран е на Международната трибуна

на композиторите в Париж (1974), носител е на „Наградата на София“ за музика и


[…]


Какви са били основанията на Христо Тонев и дали

10 Рапсодия. – В: Музикальная энциклопедия online,

http://www.musenc.ru/html/r/rapsodi8.html (проверен на 19.01.2020).

http://www.musenc.ru/html/r/rapsodi8.html
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съвременните интерпретатори имат право да променят

авторовия замисъл и да изпълняват самбата като отделна пиеса?

Според мен в случая това не е удачно и не е редно, защото

променя смисъла на авторовата идеята – включването на самба в

Пиринската рапосодия изразява процесите в съвременната

глобализация, в „музиката на света“, към която принадлежи и

българският фолклор (актуална тема и за изследователите

етномузиколози).

За Христо Тонев „най-титулувана в творчеството за духов

оркестър на Жул Леви безспорно е „Пиринска рапсодия“ в три

части. Първото ѝ голямо изпълнение е в Азербайджан с

Представителния военен духов оркестър на Баку. Самият Жул

Леви казва, че най-доброто изпълнение е на Естрадно-

симфоничния оркестър на радио Москва“11.

Диригентски проблем в творбата може да бъде

спазването на забавния стил на изпълнение и в трите части на

рапсодията. Обикновено в третата част на рапсодията основна

грешка, която допускат всички оркестри, е много силовото

тоноизвличане. Самият Жул Леви на генерална репетиция на

духовия оркестър на ПЖИ иска от диригента Христо Тонев да се

намали звука на силовите моменти, да се олекотят всички

технически пасажи. Почти всички диригенти и изпълнители се

увличат от тематичността и темпото на частта, което създава

условия за неволна деформация на звука.

Анализите на посочените произведения предлагат модел

при работа с малък духов оркестър и липсващи инструментални

групи. Препоръките могат да бъдат полезни и от гледна точка на

това, че числеността на духовите оркестри в България драстично

намалява.

11 Тонев, Христо – мое интервю взето 2013. Личен архив на докторанта.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Резултатите от изследването са реализирани чрез

издирване и проучване както на научна и нотна литература, така

също на записи, чрез изпълнение на произведенията, чрез

интервюта и разговори и заснемване на видеа с Христо Тонев,

чрез издирване на архивни единици от Държавен архив гр.

Перник. В разработката е даден точен отговор какво точно

представляват музикалните инструменти и тяхното

подмножество духовите музикални инструменти, които според

системата за класифициране Хорнбостел-Закс попадат във

второто подниво на четвъртото ниво аерофони. Предложена е

точна дефиниция къде, как и защо възниква като ансамбъл

духовият оркестър. Разгледано е подробно неговото развитие от

дълбока древност до наши дни, неговите функции в обществото

в световен мащаб, като е наблегнато на ролята му в българската

културна действителност. Обърнато е внимание на числеността,

инструментариума, репертоара, както и на стиловата и

интерпретационна проблематика, произтичаща при работата с

духов оркестър. Детайлно е обяснено възникването на най-

стария граждански духов оркестър, изброени са основателите,

първите оркестранти, диригентите, работили в този почти 120

годишен състав. Събрани са сведения за композиторите,

включени в научния труд – Жул Леви, Николай Братанов и

Христо Тонев. Направените интерпретационни анализи на

произведенията предават и моята гледна точка при работа с

малък духов оркестър и липсващи инструментални групи.

Мисля, че целите и задачите, които си поставих в

началото на научната разработка, свързани с научните задачи в

докторската теза, са изпълнени, а именно:

• Да се проучат предпоставките за възникване и

развитие на духовия оркестър в България.

• Да се съберат сведения и доказателства за

основания през 1901 г. Духов оркестър към Мини Перник.

• Да се издирят оригиналните партитури на

произведенията, включени в разработката.
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• Да се издирят записи и други материали,

документиращи концерти с включени произведения на тримата

композитори.

• Да се направи интерпретационен анализ на

творбите, включени в изследването.

• Да се дефинират и разгледат диригентските

проблеми, свързани със стила и интерпретацията на

произведенията от Николай Братанов, Жул Леви и Христо

Тонев.

• Да се въведе и коментира гледната точка на

композитора, оркестратора, диригента и ерудита Христо Тонев

чрез интервю с него.

Направените изводи и предложените решения ще

помогнат при оформянето на репертоара на ученически,

любителски и професионални духови оркестри в България, и ще

дадат насоки при интерпретирането на произведения от

български автори.
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 СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

1. За първи път се прави изследване, което разглежда

фактологически и аналитично развитието на Пернишкия духов

оркестър като част от музикалната култура на града.

2. Направените анализи и диригентско-музикални

предписания могат да бъдат полезни както за изпълнителите,

така и за обучаващите се в областта на оркестрово-духовите

формации и изпълнителство.

3. Разработената теза има амбициите да добави

научни и музиколожки факти и да предизвика интерес към

ансамбловото свирене в духов оркестър/състав, с което да се

възродят исторически обосновани предпоставки и да се

предизвика отново потребност от общо и специализирано

музикално образование чрез и на духови инструменти –

индивидуално и ансамблово.

4. Направено е интервю, в няколко части, на

диригента, общественика, педагога и композитора Христо

Тонев, с което се допълва изследването и се дава възможност и

на последващи научни разработки. Направено е и интервю с

музиканта Наньо Чолпанов, което допълва докторската теза с

факти.

5. Направен е примерен вариант на „Урок за

духовите инструменти”, който е готов продукт и би могъл да се

използва от всеки педагог, както и да се направят бъдещи

съвместни изяви пред подрастващи – ученици, средношколци,

деца в град Перник и околностите. Това е възможност за

развиване на общата музикална култура.

6. Посочените концертни изяви са съществена част

от докторската ми разработка.

7. Приложенията са съществена част на труда и

заявяват фактологична база за последващи изследвания.
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