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 Авторът на труда Трифон Великов Трифонов е завършил през 1993 г.

специалност кларинет в НМА „Проф. Панчо Владигеров”. От 1996 г. свири

като концертмайстор и първи кларинетист в духовия оркестър на гр. Перник, а

от 2008 г. е негов диригент. Оркестърът изнася по около 150 концерта на

година и има награди, сред които е „Кристална лира” на СБМТД за 2018 г. Т.

Трифонов получава „Златна лира” на СБМТД за 2017 г. От 2013 г. е зачислен

като докторант на самостоятелна подготовка в докторска програма „Музика

(Изпълнителско майсторство)“ към департамент „Музика“ на НБУ за

придобиване на образователна и научна степен доктор.

Уводът на дисертационния труд е много строен, като в него авторът се

постарава да обоснове актуалността на представения проблем, да анализира

условията, наложили необходимостта от това изследване, и да представи и

личната си мотивация да се занимае с темата, свързана с намирането,

аранжирането, оркестрирането и (по-късно) интерпретирането на

произведения за духов оркестър от български композитори. Като дефинира

целта и обекта на своето изследване, дисертантът много старателно представя

цялата терминология, свързана с музикалните инструменти и духовия

оркестър, която ще се употребява в изследването, и така демонстрира

задълбочени знания и по съществуващата литература по въпроса.

Самият дисертационен труд се състои от две части, които съществено

се отличават по своето съдържание и могат да бъдат разглеждани напълно

самостоятелно. От друга страна, със събирането им на едно място те

представят цялостна картина преди всичко за подготовката и интересите на

дисертанта, както и за вниманието, което е отделил при своето развитие по

време на работата си като професионален музикант – солист и диригент на

духов оркестър. Неговият труд е особено полезен, защото като прави анализ

на музиката от някои утвърдени български композитори, писали

произведения специално за духов оркестър, индиректно подсказва и
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необходимостта да се композират нови, съвременно звучащи творби, които

да очертаят преди всичко и насоката за работа на младите диригенти на

такива състави.

Първата част на дисертацията включва редица по-общи въпроси като

къде, как и защо възниква като ансамбъл духовият оркестър. При това

дисертантът разглежда много прецизно и изчерпателно развитието на духовия

оркестър от дълбока древност до наши дни, изяснява функциите му в

обществото в световен мащаб, но отделя специално внимание и на

българската културна действителност. След като прави ясно разграничение

между военните и гражданските духови оркестри и набляга на по-голямата

гъвкавост и мобилност на гражданските в техните изяви и репертоар,

задоволяващ музикалните потребности на публиката, дисертантът

задълбочено се занимава със спецификата на духовия оркестър и работата с

него. Тук се разглежда неговата численост, инструментариума, репертоара,

които определят стиловите и интерпретационните проблеми при оформяне на

изпълняваните произведения. При това специално се набляга на факта, че

духовият оркестър постепенно развива свой самостоятелен, богат и разнообразен

репертоар, непрекъснато попълван с нови произведения, в който се преплитат и

взаимно проникват различни стилови характеристики и се формират нови белези,

типични само за духовия оркестър.

Тази първа част е разделена на две, като дори са включени изводи към всеки

дял поотделно, за да се обособи онова, което става център на внимание на

дисертанта след това.

Самата му работа с конкретен духов оркестър му подсказва да

представи детайлно възникването и развитието на най-стария граждански

духов оркестър, Пернишкия духов оркестър, който той отлично познава. Като

започва с началото от 1902 г., когато се полагат основите на професионалния

състав „Минната музика”, дисертантът изброява първите оркестранти, както

и диригентите и техния принос в продължение на близо 120 години, откакто

съществува този състав.

Във връзка с тази част специално трябва да се отбележи тук

проучвателската дейност на дисертанта, който включва в изложението си

архивни единици, документиращи развитието на Пернишкия духов оркестър,

разкриващи и приноса на различните капелмайстори и диригенти в неговия

дълъг живот. Заслужава да се отбележи и задълбоченото проучване на

всякакви интервюта и други архивни материали, които допълват картината

около развитието на този ансамбъл.
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Втората част на дисертационния труд е посветена на интерпретацията

на съвременни творби за духов оркестър от Христо Тонев, Николай Братанов

и Жул Леви. Като отчита конкретния принос на тримата композитори за

формиране на оригинален репертоар на духовите оркестри, което се проявява

още от прегледите на Нова българска музика, и като подчертава, че

творчеството им вече е било обект на анализ, тук дисертантът го разглежда

за пръв път от гледна точка на музикалната интерпретация, като обръща

специално внимание на диригентските и образователните проблеми при

работата с избраните представени творби. При това се обръща специално

внимание на възможните грешки при интерпретацията на произведенията при

разчитане на музикалното съдържание на партитурата и в самия процес на

музициране.

Както посочва дисертантът, оригиналното творчество на Христо Тонев

не е голямо, но се състои от значими по музикално съдържание и тематика

творби. В дисертацията много подробно е описано всичко, което

композиторът създава като нотна продукция, но се обръща специално

внимание на „Празник в Граовско. Песен и танц за гайда и духов оркестър”,

произведение, което е определено от дисертанта като учебно помагало по

обработка, аранжиране и оркестриране на теми от българския фолклор.

Другото произведение, на което е посветен анализ в дисертацията, е „Хорал”,

създадено от Хр. Тонев по случай 110-годишнината на Пернишкия духов

оркестър, дирижирано на премиерата от автора. Тази информация е допълнен

с факта, че по-късно „Хоралът” е включен в симфоничната поема за четец и

оркестър „Бабан”, за която е характерно, че носи подчертано български

характер.

Във втората част на дисертационния труд се разглежда и творчеството

на Николай Братанов, за когото дисертантът посочва, че неговите маршове се

характеризират с песенност и тематичност, като включват напевни български

теми, вплетени в композициите му с подбрани тоналности, удачно

хармонизирани и апликатурно удобни за оркестрово изпълнение. От многото

написани от композитора маршове, хорà и пиеси дисертантът избира да

направи анализ на марша „Родина” вероятно защото при неговата обработка,

която значително го обогатява, е взел участие и Христо Тонев.

Третият автор, представен в дисертацията е Жул Леви, многожанров

композитор със забележителна музикална мисъл, стъпил здраво на

българския фолклор, социално ангажиран, актуален не само за времето си,

използващ всички стилове. От многобройните пиеси и маршове за духов

оркестър, който той създава в зрелите си години като оркестратор, диригент и

композитор, в дисертацията се прави анализ на „Пиринска рапсодия”,

наречена така независимо, че, както подчертава дисертантът, в нея няма
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буквални цитати от пиринския фолклор. При това тук става въпрос за втората

версия на рапсодията, която е предназначена за изпълнение от среден по

състав духов оркестър. Внимателното оглеждане на трите части на

рапсодията кара дисертанта с основание да възрази за обособяването на

третата част като самостоятелно произведение за изпълнение, защото така тя

като стил се разграничава съществено от другите две. И при това

произведение също изборът на дисертантът е направен, защото е повлиян от

вкуса на Христо Тонев, който го е дирижирал.

Изобщо навсякъде в дисертацията личи голямото преклонение на

дисертанта пред Христо Тонев, когото той възприема не само като свой

учител, като композитор, оркестратор и диригент, но и като съветник по

различни теми – както за различни периоди от историята на духовата

оркестрова практика у нас като изпълнителство и творчество, така и за

оценката на другите двама автори, представени в дисертацията – Николай

Братанов и Жул Леви.

Особеното за направения задълбочен анализ на творбите на тримата

автори в дисертацията е, че в изложението много внимание се обръща на

ролята на диригента, който разчита творбите, за да останат тези произведения

най-близки до авторовата мисъл и до избрания и препоръчван стил на

изпълнение.

Специално искам да подчертая, че са ценни включените в дисертацията

приложения, които по своя характер са твърде различни, но обосновават, от

една страна потребността от общо и специализирано музикално образование

чрез и на духови инструменти, както пише дисертантът, а допълват с

направените интервюта и впечатленията за представените в труда

композитори. Приложение № 1 и текстът за приносите на кандидата обаче

имат място само в автореферата за труда и тяхното присъствие тук не е

уместно. Има едно приложение (№ 5), което задължително трябва да отпадне,

защото като стил противоречи на спецификата на дисертационния труд.

По темата на дисертационния труд Т. Трифонов има две самостоятелни

публикации в сборници, издадени от НБУ с текстове на млади специалисти в

областта на музиката и танца, както и един доклад в научна конференция с

международно участие със сходна тематика, организирана също в НБУ.

По традиция при разглеждане на дисертационни трудове голямо

внимание се обръща на приносите на кандидата. Смятам, че в конкретния

случай като основен принос на дисертацията трябва да се посочи преди

всичко, че Т. Трифонов е събрал на едно място анализите си за избраните и
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разгледани произведения на тримата автори, свързани с техния стил и

интерпретация, които е съчетал със своите диригентско-музикални

препоръки, които могат да бъдат полезни както за диригентите, работещи по

същите произведения, така и за музикантите, включени в оркестрите.

Интересен принос, макар и изолиран и не съвсем пряко свързан с темата, е и

предложеният примерен вариант на „Урок за духови инструменти”, който

като готов продукт авторът препоръчва да се използва от педагозите при

подготовка на млади музиканти.

Авторефератът на Т. Трифонов е изготвен много старателно, като

представя задоволително всички особености на дисертационния му труд.

В същинската част от труда, подчинена на избраната тема, изпъква

преди всичко ролята на диригента изследовател, който има възможност да

развие чрез разглежданите произведения и самите музиканти изпълнители,

както и да следи всяка тяхна крачка, за да се избегнат всякакви нежелани

последици и странични влияния при това развитие. От друга страна,

конкретното изследване, направено от дисертанта, може да послужи като

пример и добра основа и за други занимания в същата посока.

Предлагам въз основа на всички посочени положителни черти на

представения дисертационен труд „Стилови и интерпретационни проблеми в

творби за духов оркестър от Николай Братанов, Жул Леви и Христо Тонев”

на Трифон Великов Трифонов да бъде присъдена образователната и научна

степен доктор.

София, 1 декември 2020 г. Проф. д-р Сава Димитров
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